Ex iis, quae adhuc disputavimus, luce clarius apparere mihi videtur, Traianum ad Rhenum superiorem populos Suebicos, qui Rhenum transire meditarentur, repressisse, partem agrorum sub potestatem populi Romani redigisse, viisque ibi stratis, castellis communitis, aggere ad incursiones barbarorum defendendas structo totam regionem ad cultum humanitatemque Romanam perduxisse.

Quantopere agri Decumates et omnis Germania superior illo tempore floruerint, elegantissime et doctissime exposuit Creuzer. in libro supra laudato p. 17—22.

Restat, ut disputemus de iis, quae ad Rhenum inferiorem gessit; ubi quem ad locum progressus sit, vix definiri poterit. Posteriore quidem tempore ea opinio videtur pervulgata fuisse, eum ad mare usque processisse, si quidem geographus Ravennas 1, 15. de eo haec habet: bellum, quod gessit Traianus Romanus imperator, quando litus totum Arctoi oceani ambulavit. Dubium est, possintne hoc trahi, quae Tac. Germ. 1. habet: Cetera Oceanus ambit, latos sinus et insularum immensa spatia complectens, nuper cognitis quibusdam gentibus ac regibus, quos bellum aperuit. Nam notissimum est, vocem nuper etiam de tempore iam diu praeterito dici, et intelligi possunt expeditiones Drusi Tiberiique et Germanici in Germania factae. Quod autem Martialis epigr. 10, 6. de Traiano ex Germania redeunte dicit:

Felices, quibus urna dedit spectare coruscum
Solibus Arctois sideribusque ducem

id poetica quadam licentia dictum est, quippe quum omnis Germania et tractus illi terrarum Italis e rei geographicae inscientia sub septentrionibus iacere viderentur; simili modo Claudianus de laud. Stilich. altius insurgens praedicat:

Sine caede subactus

Servitio Boreas, exarmatique triones.

Id certe constat, verba anonymi illius Ravennatis, qui saeculo p. Chr. n. nono scripsit et sine iudicio multa congesserit, minime commovere nos posse, ut statuamus, Traianum ad septentrionales Germaniae partes penetrasse. Nam id quidem inter omnes constat, Romanos iam inde a Claudi temporibus *) nullas amplius copias ad inferiorem amnis partem Rhenum transportasse, eoque flumine imperium Romanum in iis regionibus finitum fuisse. Iam Romani id imprimis agebant, ut castra et castella in sinistra Rheni ripa firmis praesidiis munirent, alia adderent, colonias deducerent, vias militares sternerent, quo facilior et expeditior commeatus legionum inter se esset. Paullo uberior mihi de re disputandum et notae quoque res afferendae sunt. In iis castris et coloniis principem locum duo obtinuerunt. Altera erat colonia Agrippensis, iam ab Agrippa condita, postea a. 50. p. Chr. n. ab Agrippina, uxore imperatoris Claudi, iterum deducta, qua in urbe praeses Germaniae inferioris sedem suam habebat et Traianus quoque versatus est, quum nuntium de adoptione acciperet, **) altera autem Vetera sive Vetera castra eo loco posita, quo nunc pagus Birten ***) ad montem Fürstenberg prope Xantenam urbem situs est. Ea iam Augusti tempore constituta erant, unde exercitus Romani in Germaniam inferiorem penetrarent; prope erat ad radices montis pons ligneus in Rheno flumine, cuius reliquiae, tigna nimirum lignea, Teschenmacheri tempore etiam ad ripam Rheni videbantur (Annales Cliviae p. 59.), nec minus portus celeberrimus exstructus erat, unde Romani in mare septentrionale navigabant. In procestrio, quod dicebatur, i. e. loco pro castris sito, caupones, lixae, mercatores, artifices omnis generis domicilia sua collocaverant. (v. Tacit. hist. 4, 22.: subversa longae pacis opera, haud procul castris in modum municipii exstructa — sed lixarum multitudo etc.) Praeterea iam belli Batavici temporibus plurima oppida et castella ad Rhenum inferiorem condita erant; †) ac praeter nota illa, Novesum, Asciburgium, in itinerario Antonini quidem et tabula Peutingeriana nominantur Burginatum (Hof op gen Born prope Calear urbem), Arenatum (quod non est Arnheim, sed pagus Rynderen, antiquitus Ryn-eren sive Ryn-aren prope Cliviam), Noviomagus sive Batavodurum (Nymwegen), Grinnes, Vada, castra Herculis, quorum situs incertus est. Tamen ne iusto diutius legentes in his rebus detineam, eos, qui harum rerum studiosi sunt, ad libros delege hos: Geschichte der Römer und Deutschen am Niederrhein von Andreas Dederich, Emmerich 1854; Römische Denkmäler der Gegend von Xanten und Wesel am Niederrhein von Fr. Fiedler, Essen, 1824; Houben, Denkmäler von Castra Vetera und Colonia Traiana in Ph. Houbens Antiquarium zu Xanten mit Erläuterung von Fr. Fiedler, Xanten, 1839; Rein, die römischen Stationsorte und Strassen zwischen Colonia Agrippina und Burginatum, Crefeld, 1857. Post bellum cum Batavis compositum eo populo rursus in fidem recepto arma ad Rhenum inferiorem siluerunt, neque Traianus quum Germaniae praesideret ullam expeditionem in Germanos fecit, satis habens, fines contra impetus barbarorum defendisse. Quo firmior igitur possessio illarum regionum esset, prope Vetera Castra coloniam constituit, quam ex nomine suo Traianam voluit dici, eodem loco, quo nunc Santen sive Xanten urbs sita est, quae in tabula Peutinger. Col. Troiana dicitur, ex miro illo commento, quo ea urbs a Troianis longo errore illuc delatis condita fertur. In itinerario Anton. nominantur castra Ulpia, quae a Veteris

*) Tac. ann. 11, 19.: Igitur Cladius adeo novam in Germanias vim prohibuit, ut referri praesidia eis Rhenu m iuberet.

**) Victor epit. 13; Eutrop. 8, 2; cf. etiam Ael. Spart. Hadrian. 2.

***) Cum Rein., die römischen Stationsorte und Strassen u. s. w. p. 54., aliisque mihi maxime probatum est, Romanos e consuetudine sua nomen Vetera ex nomine vernaculo pagi Birten conformasse, quo eodem modo in nominibus Moguntiaco, Neomago, Novesio, Asciburgio, Quadriburgio, Burginatio, Gelduba vocabula Germanica vel Celtica latent.

†) Secundum Florum 4, 12. Drusus per Rheni ripam quinquaginta amplius castella direxit, quae si status cum Fiedlero römische Denkmäler p. 14. inde a Moguntiaco ad Lugdunum Batavorum pertinuisse, haud multo longius, quam unius horae intervallo, inter se distabant. In terra Batavorum memorat Tacitus ad sinistram Vahalis ripam Arenatum, Batavodurum, Grinnes, Vada. (Hist. 5, 19 et 20.)

(ita cum Rein. lego, non Veteribus^{*)}) M. P. i. e. mille passus distent, quod spatium accurate congruit cum intervallo, quo Xanten a pago Birten abest. Gravius etiam argumentum, quo pro certo ponere possis, Colonię Traianam loco quo dixi sitam fuisse, est, quod et in itinerario ibi legio XXX. in praesidio fuisse memoratur, et sexcenti lapides et lateres in campis adiacentibus inveniuntur notati signo LEG. XXX. V.V. i. e. Ulpia Victrix, quo nomine legio illa, ab imperatore Traiano primo composita et constituta gaudebat. Flerentem fuisse Coloniam Traianam, e monumentis et reliquiis facile colligas, quae in illa regione et inventa iam sunt, et nunc inveniuntur; schola quoque ibi erat, si quidem Pigghius Hercul. Prod. p. 77. inscriptionis mentionem facit, qua restitutio scholae Coloniae Ulpiae Traianaee incendio consumtae commemorata fuerit.^{**)} Quo anno colonia deducta sit, certo definiri non poterit. Item Traianus viam reparavit, qua Veteris ad Noviomagum ibatur, iam ab Augusto inchoatam, posteriore tempore collapsam, cuius vestigia etiamnunc exstant; ea, quum Rhenus flumen illo tempore radices collium praeterflueret, per iuga montium et loca editiora ducta erat, maximaque eius parte homines usque ad nostram memoriam usi sunt. Memoratur apud Fiedler. in libro laud. p. 127. locus quidam apud Geldubam, cui nomen sit apud incolas Trajerhaide sive Trarhaide et Trajerschanze, quod munimentum suspicatur a Traiano conditum esse, de qua re equidem nil certi habeo quod dicam.

Id ex omnibus, quae attuli, appareat, condicionem Germaniae inferioris illo tempore prosperrimam fuisse; facile depingas tibi cogitatione agros illos fertiles minime cultoribus vacuos, sed fructus potius uberes reddentes, in iis disposita passim castra, castella, oppida Romana; quin et mercaturam floruisse, inde potest coniuci, quod naves Romanae eo tempore mare Germanicum ingrediebantur.^{***)}

Caput X.

De Traiani adoptione.

Ea dum in Germania geruntur, Romae rerum commutatio facta est, quae Traiano viam ad imperium adipiscendum muniret. Post Domitiani mortem 18. d. Sept. 96. studiis senatus ad Coceum Nervam, exacta iam aetate senem, summa rerum delata est. At condicio reipublicae desiderabat, ut qui gubernacula teneret idem vir rei militaris peritus manuque fortis esset; quod statim apparuit. Milites enim, qui graviter ferrent, quod ipsorum iniussu princeps rerum potitus esset, memores simul stipendi grandis effusaeque licentiae, qua Domitianus imperante usi essent, quum initio auctoritati Nervae parvissent, mox seditiones moverunt. Ac primum quidem Calpurnius Crassus quidam, clarissimorum Crassorum illorum progenies, ingentibus promissis militum animos pertentavit, quod quum per indicium Nervae enuntiatum esset, rem tantopere neglexit, ut in spectaculo quodam coniuratos proxime se collocans iis ferrum traderet, specie quidem, ut aciem eius explorarent, re autem illis significatus, sua non interesse, si statim occideretur. (Dio Cass. 68, 3.) Postea tamen quum res gravioris momenti videretur esse, Crassum cum uxore Tarentum relegavit, patribus lenitatem eius increpantibus. (Aurel. Vict. epit. 12.) Erat ea pessimi exempli clementia; nam Casperius Aelianus, praetorio praefectus, consiliis clandestinis milites sollicitavit, ut ad mortem eos deposcerent, qui Domitianum interfecissent. Quo auditio Nerva adeo consternatus est, ut neque vomitum neque impetum ventris, ut Victor dicit, valeret differre. Nihilominus graviter obstitit, dictans, aequius esse mortem subire, quam auctoritatem imperii foedare, pectusque nudatum militibus turbulentis obtulit, se ad ictum mortiferum excipendum paratum esse indicans. Nihil tamen effecit; nam milites neglecto principe requisitos, Petronium uno ictu, Parthenium vero dentis prius genitalibus et in os coniectis iugulavere. Quin Casperius eo progressus est insolentiae, ut Nervam compelleret, ut apud populum militibus gratias ageret, quia nefandos pessimosque omnium mortalium

^{*)} Tacitus quidem forma Veteribus utitur, deceptus errore, Castra Vetera esse idem, quod c. vetusta.

^{**)} Videlicet etiam Fiedler., Geschichten und Alterthümer cett. p. 99.; factum erat a Marco Aurelio Antonino et L. Aurelio Vero; vidit Piggh. eam tabulam apud advacatum Henricum Risivicum Xantenensem; erant in ea literae C. TR. VL.

^{***)} Ukert Germ. S. 67.; Dederich Geschichte der Römer und Deutschen cett. p. 135.

peremissent. Tum vero Nerva auctoritatem suam ludibrio haberi neque se turbis civilibus sedandis parem esse intelligens, in Capitolium ascendens ante pulvinar Iovis optimi maximi clara voce haec effatus est: Quod bonum, felix, faustum fortunatumque sit, inquit, et senatui populi Romani Quiritium et populo Romano Quiritium mihi ipsi, M. Ulpium Nervam Traianum filium mihi adscisco adoptoque. Simul lauream ex Pannonia eo ipso die allatam in gremio Iovis depositus, de qua v. quae supra diximus. Tum frequenti senatus consessu Caesarem eum appellavit suaque ipsius manu literas ad eum perscribens de iis omnibus certiorem fecit, verba addens illa Homeri notissima e prima rhapsodia

*Τίσειν Δαραοὶ ἐμὰ δάκρυα σοῖσι βέλεσσιν.**)

Paullo post imperator quoque creatus est**) et consors tribuniciae potestatis et iterum consul in annum 98., ***) plenumque nomen ei est inde ab eo tempore, quod ex inscriptionibus appetat:

M. Ulpius Nerva Traianus Caesar, Nervae Aug. f.

Eidem, de qua re iam supra diximus, cognomen Germanicus Roma missum est.

Prudenter id Nerva instituit et temere fecerat, ut Plinius dicit, si alium adoptasset. Quamquam enim cognatos habebat, propinquitatem communi saluti non praeposuit neque pensi habuit, quod Traianus Iberus natione fuit, neque Italus, nec Italicus, quamquam ante eum nemo alienigena summum imperium habuit. Virtutem enim, non patriam in principe eligendo respiciendam esse creditit (cf. Dio l. l.). Quod vero senatus Traiani adoptionem successionemque ratam esse iussit, vel maxime indicio est, partes imperii iam tum in unum quasi corpus coaluisse omnemque diversitatem provincias inter et urbem Romam sublatam fuisse, cui rei iam Vespasianus viam aperuerat, instituto, quod supra dixi, ut honestissimi quique provincialium in senatum legerentur.

Neque praetoriani obsequium detrectarunt, capitibus seditionis in Germaniam evocatis et de medio sublatis (Dio 68, 5. *ἐκποδῶν ἐποίησατο*). Antequam ad imperium veniret, somnum vidit, ut Dio narrat, qui rebus talibus superstitione indulget, senem pallio et tunica praetexta indutum coronaque ornatum, qui annulo sigillum iugulo ipsius sinistro, tum dextro imprimeret. Nuntium de adoptione eum Coloniae Agrippinæ accepisse, diemque incidere in d. 28. mensis Octobris a. 97. p. Chr. n., iam supra vidimus.

*) Dio 68, 4.

**) Plin. paneg. 8.

***) Tac. Germ. 37.; Plin. paneg. 59.